quod longè petamus hujus rei documenta, cum domi
affatim habeamus, in ipsa inquam *Medica* arte. Mirari
merito subiret, unde multis mortalium, tam præceps
impetus, non solum ad capessendam artem Medicam,
sed etiam revera ad illud ἀλαζονεύεθαι, jactandum, lasci-
viendum, & quasi luxuriandum circa illam, tam familiari-
ter ingruat; nisi partim experientia antiquissima, jam
ipsi Hippocrati increpita, tanquam tralatitium jus hujus-
modi insaniae, ceu authoritate quadam tueretur: par-
tim etiam ratio ipsa occasionem manifestaret duplarem:
primò nempē, avidam credulitatem, & cœcam spem, mi-
rifica perpetrandi, à fluxis antecessorum largis pollicita-
tionibus ita temere incitatam; secundò, hominum patien-
tium vanam fiduciā & credulitatem, temerariis promis-

sionibus longè faciliùs auscultantem, quam severioribus cohortationibus, & periculorum præsagiis obsequentem. Quis enim non malit, pollicitationem, *citò, tutò & jucundè*, omni periculo defungendi, audire, hilari insuper atque promptà fronte, & securâ quasi mente propositam; quam austriorem, aut certè timidiorem, omni modo *vero* seriam, prædictionem *periculi*; interdictum vitandæ liberæ imo frivolæ & indulgentis, *vitæ rationis*: præfixionem longioris ambitus temporis: præscriptionem sapidiorum medicamentorum: imò obsequii cujusdam, in majori continentâ, exactionem. Interim illud quod has res quam plurimum larvat atque obnubilat, simul atque sagacious deprehensum & agnatum fuit, cadit propemodum levis illa fiducia, & subit animum solertior æstimatio verioris, & necessariæ imprimis, agendi rationis. Fit hoc, inquam, quando patientes inventum illud callidum persentiscunt, quo promissores illi, etiam *leviora* quælibet in *moxus* exaggrant; aut *robustioribus*, & spontè quoque felicissimè convallitatis, mirificè à se latam opem extollunt: & hujusmodi omnino exemplis ut optimè à se gestarum difficillimarum rerum, impotentiam deinde suam in verè seriis rebus & necessitatibus, abscondunt. Interim revera etiam ex se ipso, male moratis hominibus, *necessitas*, ita & non aliter, & quidem non æque ad votum *commode* atque *facile*, sperandæ curationis, ita passim molesta est, ut etiam jam non obscure agnitis fraudibus denuo aurem præbeant, & si nihil aliud possint ipso effectu, tamen malint phantasias jactatis facilioribus si non fidere, tamen credere, & calculum votivum ad minimum, adjicere. Interim, ut omnino veritas non nisi una res est, fir-

firma atq; constans, vanum autem quidlibet, revera indecorum etiam est, & merito damnandum, ita manet meritò certum atq; ratum, quod illi soli, non vanam & affectato titulo eximiam *magnitudinem*, sed justam *mensuram*, veros terminos atque *limites*, Medicæ etiam arti vindicent & constituant, qui, quod in illa *certi* inest & *constantis*, εὐεργάτην, reverà tanquam *ex occulto reperire*, *evolvere*, *elicere*, & *eligere*, cordi habent, imo non volunt magis quam possunt. Utpote è qua & scientia atque peritia, & industria, tum illud quod verum & verè utile est, demum recte elucescit atque stabilitur: tum etiam quod inutile, & non solum incertum, sed passim etiam anceps in pejus est, ita evitatur, ut temeritati & insecuritate omnis locus præcludatur, solis autem utilibus occasionibus rem feliciter gerendi dignitas sua asseratur. Certe si artis, seu potius *Doctrinae Medicæ* faciem, tām antiquissimam intueamur, quām propiorem etiam solertius inspectemus, invenimus exempla tanquam in utrumque latus vacillantia, fide propemodum majora. Veteres quidem, ubi praxin tanquam historice commemorant, sic satis fideliter occupantur in laudanda *Natura συνέγενα* & notanda debita ejus observatione, imo remediorum ad illam *subordinationem*. Quando verò de *medicamentis* tanquam ex instituto loquentes audimus, indulgent propemodum ita absolutis horum encomiis, ut nulla mentione exquisitarum illarum præsupponendarum circumstantiarum, his velut *illimitatam directam* atque *liberam* εὐεργέτην, asserere videantur. Recentior autem ætas ejusmodi in hoc genere protulit Rhetores, à *Paracelsistarum* quidem impudentia, tanquam fungus è putrido ligno primò enatos, cæterum etiam circa omnia *simplicia*

& *inertia*, cum istis audaciâ loquacitatis certantes, ut jam propemodum *Methodi* ullius, dignitas, ne dum *necessitas*, vere tanquam in oblivionem tradita: nedum *Autocratica* & potestatis Naturæ, sine omnibus externis artificiis sibi ipsi potentissime consulendi evagya, penitus proculata observetur. Cum autem hæc ipsa *Autocratica* naturæ methodus, per justas intensiones proportionatas Vitalium actionum, etiam sine externis adminiculis, nœxas sui corporis depellendi, res sit vel pagano etiam homini maximi æstimanda; utique nempe primo Conditori oeconomiaæ hujus artificiosissimæ tribuenda, & tanquam *sancta* institutio, ut insuper *sapientissima*, agnoscenda; quam imprudenter negligere, ne dum contrariam illi viam sibi temere sumere, tanto magis Christiano homine etiam indignum sit: non injuria certe protervia πολυπειρωσύνης intemperantis in viam hic revocatur, & ipsi justissimum illus *Hoc age*, inculcatur. Hæc res, cum eximium certè usum habeat in Praxi medica, placet ejus etiam exemplum aliquod PROSPECIMINE INAUGURALI adsumere, nempe de REGIMINE publicam disquisitionem in medium proponere. Dignetur Deus Ter Optimus Maximus immensa sua gratia nobis adsistere, ut veritate non solū, sed etiam luculentâ ejus evidentiâ ad nostrum votum, & publicum usum potiamur.

Th. I.

DE REGIMINE dum dicere suscipimus, paucis quidem præmonendum est, quidnam per hoc nomen designatum velimus. Venit nempe *Regiminis* nomine in Schola Medica, peculiaris quædam ægrorum exquisitor continentia, singulari modo ad secretiones, imprimis autem excretiones salutares, inferiens. Et hoc tam positi-

sitivis quibusdam apparatibus: quam privativis cautionibus, certarum inquam rerum abstinentia: quin patiente etiam in universum, justorum successuum & decursuum expectatione. Differt autem, primo quam maximè & ultimo intuitu, à similius dicta *Diæta*, medio vero modo, liet partim *diæteticis* moderaminibus innitatur, partim tamen etiam *pharmaceuticis* ausibus & artificiis ita contrario passu incedit, ut etiam hac in parte abstinentiam à medicamentis, & imprimis eorundem copiosiore usu, involvat, ad confirmandum ita antiquum illud effatum; quod *optima inter dum sit medicina, nulla medicina uti.*

II.

Habet autem omnino usum duplicum latè patentem, & prorsus eximum; Primò, dum in casibus neque paucis, nec exiguis, etiam *citra Pharmaciam* usus præstat saluberrimos, imò non ita rarissimè ad summam totius salutaris vitalis negotii pertinentes. Secundo vero, dum in universa *Pharmacia*, quatenus magis seriis, atque gravioribus effectibus destinatur, tam necessarius est commodi *Regiminis* concursus, ut revera sine hoc, medicamentorum efficacia, vel planè nulla sit, vel nimio minor quam decebat, vel prorsus aliquando, à justo regimini contrarià intemperantia, heteroclitus istorum effectus sequatur.

III.

Vnde quidem maximè necessarius passim est respectus ad illam quasi præjudicialem consultationem, AN opus sit Regimine? Quod certe monitum ut passim necessarium haberi, imo vero adhiberi mereatur, mores quam maxime temporum efficiunt: Ubi nempè, impudens illa magis, quam imprudens, jactantia maximi numeri medicamentorum, per omnes grammaticos superlativos & Rhetoricas exaggerationes celebratorum, postposito omni exquisitoris utendi *methodi* indicio, *Regiminis* nomen, imo potius usum, propemodum in plenam oblivionem adduxerunt. Unde quidem tantò magis etiam ad salvandam adhuc non paucorum remediorum existi-

ma-

mationem, imo fidem, non inutilis certe est illa *questio* circa plurima medicamenta, an utique ad illa *peculiari regimine* sit opus, ut ita etiam, *quale nam illud esse debeat*, non solum solerte, sed etiam sollicita, disquisitione, tandem constitui possit seu decerni.

IV.

Quod itaque primi generis Regimen concernit, quod omnino etiam *citrà medicamentorum Pharmaceuticorum* subsidia, quam maximum passim usum habeat, & aliquando quidem etiam ad *summam negotii* ita pertinentem, ut etiam totus, neque quidem exiguum subinde, sed vel *periculosus*, affectus, *sola* hujus *commodâ observatione* seu *administratio-*
ne, superari possit, consistit hoc potissimum in ita moderata *continentia*, ut *tempestivæ debitæ exonerationes* corporis non solum non impediatur, sed etiam, cum conveniente tamen *proportione*, revera potius *promoveantur*, aut ad minimum *foveantur*.

V.

Proferemus hujus rei exempla *duo*, consideratu certè dignissima, quamvis unum rarissimum & velut obsoletum: alterum tamen præsentissimum, familiarissimum, imo perpetuo justæ observationi obvium magis, quam expositum. *Prius* illud, est famosus ille in Medicorum illi tempori vicinorum scriptis, *Sudor anglicus*, affectus si quis usquam alias ab hominum memoria *pestilentissimus*. Hic cum præcipitis esset *mortaliferi* eventus, fefellit omnino, & Medicorum, Practicorum, atque *Pharmacopolarum*, confidentiam in medicamentis famosis *alexipharmacis* atque *theriacalibus*: Et ipsa etiam vulgi vota & solatia, in *Regiminibus sudorem importunius evocantibus*. Unde quidem promiscuè homines, quot quot hoc morbo corriperentur, intra *horas* non ita plurimas interiisse, unanimis testantur relationes. Postquam autem *tranquilliores* aliqui, *moderationes*, imò fortassis etiam *debiliores*, *citrà* apparatum ad *positivam excussionem sudoris*, saltim *quietissimè jacendo*, exitum suarum rerum, quem fata de-

cer-

cernerent, expectare in animum induxissent, & sub summa hac patientia tandem *spontaneus* sudor, seu potius *ingens vapor*, *fervidus* quasi patientium sensui, erupisset, quo illi in horas, magis magisque, à summis illis *angustiis*, imò, longiore successu, à solenni illo *vitæ periculo* liberari observabantur: promptius utique deinde fuit etiam aliis hoc *Regimen* imitari, & felicissimum ejus eventum ipso etiam effectu experiri: Nempe solâ quietissimâ continentia, sine aliis Medicis artificiis, morbi impetum feliciter evadere.

VI.

Alterum hujus rei exemplar, meritò citamus, *Variolas* & *morbillos*. Hos affectus, cum certè, nisi paucissimis exceptis, omnes *Europæi* (ne quid de *Africanis* dicamus) experiri soleant, tam, inquam *plebeji* atque *rustici* quotquot sunt, quam Regii atque Dynastarum liberi, est certè circumstantia quantalibet attentione dignissima, quod omnino *tenuiorum* illorum infantes, non nisi rarissimi, *ingentia* ab his affectibus *pericula* incurrere sentiantur: magis autem *sollicitè*, imò *superstitione*, observatos infantes, & *artis* opinionibus plurimum custodiendi, quam *pessimè* ab his rebus habere, & *mortem* ægriùs evadere, passim notorium existat. Adeò certè, ut reverà è *centum* rusticis, & temperantioribus plebejis, facile pauciores intereant, quàm è *decem* lautioris conditionis, liberis. Ingens certè *opprobrium*, ante omnia *artis*; Siquidem reverà vix plures, quàm qui *medicamentis* utuntur, intereunt: proximè verò etiam *curiosæ* & *coactæ* observationis muliebris, dum *calore intempestivo*, imò *sudoriferis* apparatus, hos affectus, præter verum ipsorum genium, gravioriter perturbando, funestorum eventuum veri *architecti* fiunt. Dum interim *temperatissimum* regimen, & placidos excrationum successus, sub *temporis* decente periodo, *expectans*, illud maximè est, quod *tenuiorum* infantibus, felicem horum affectuum eventum conciliat.

Hæc quidem *duo*, ut maximè conspicua exempla & specimina, in medium producere placuit. Illis autem qui paulò circumspectius animum advertere suſceperint, minime difficile erit illud quoque agnoscere, quod etiam in aliis variorum generum *Febribus*, imprimis autem *contagiosis*, hæc eadem tanquam *spontanei regiminis*, atque continentiae patientissimæ, efficacia, non multò minor ferè existat, quam in dictis his speciebus. Quod, inquam, etiam *sine medicamentorum*, aut qualiumcunque adventitiorum *artificiorum*, interventu, patientes, non solum ad *sanitatem revertantur*; sed etiam nihilo *incommodiūs*, certè nihilo *tardiūs*, quām vel ab optimis *artis* subsidiis. Imò, ut nervum totius negotii omnino rectissimè exprimamus, omnibus modis *certius*, *meilius*, *citius*, *pleniūs*, & *constantiūs*, quām ab ullis etiam optimis *artis* subsidiis, si illa *sine* satis exquisito adminiculo planè paris, quale etiam *citrà articia salutare est, regiminis*, adhibeantur. Quandoquidem non solum summo utique jure in considerationem vocari debent, sed sine absoluta etiam iuriā, & maximo veritatis damno, negligi non possunt, numerosissima exempla tenuiorum, qui à variorum generum, imprimis autem *contagiosis Febribus*, *sine* ullis *artificialibus adminiculis*, rectissimè convalescentes, absolute confirmant illud *Celsi: multi magni morbi curantur abstinentia & quiete.*

Quemadmodum autem diēta hæc *regiminis* specimina, satis tuentur dignitatem *primi*, quem constituimus *ordinis*: ita, cum simul quasi animum dirigant ad proportionem *temporis*, seu justos successus, quibus illud, quod hisce peculiaris continentiae subsidiis promovendum est, tam *progressum* suum tranquillè exequi, quam *finem* attingere possit: Venit certe hic necessariò consideranda illa pars *regiminis*, quæ in **EXPECTATIONE** fundatur; ordinatio inquam quantum libet

liber voluntiarum dispositionum, secundum tempora minorum, tam particularia quam universalia.

IX.

Habet certè hoc institutum, *legitima tempora patienter sectandi*, majorem Usum in vera Medica praxi methodica, quam unquam *Theoria*, nisi optimè perita, comprehendere potest. Ut enim nihil dicamus de *tardioribus opportunitatibus*, & per latiora spatio inter se distantibus, *Chronicorum* variorum affectuum; certè in *brevioris* etiam ambitus, imo plane per *paroxysmos*, brevissimas periodos sectantibus, opportunitatis quasi *captatoria expectatione*, opus esse, certum est in omnis generis Febribus: si nempe usquam, vel *artificia solidiora*, verum atque certum usum habere debeant: vel etiam *spontanea salutaris exoneratio*, justum suum & legitimum tramitem persequi.

X.

Hujus rei nulla alia certiora citari possunt testimonia, nisi illa eadem, ad quæ Exc. D. D. Præses, non tam numerosis vicibus, quam *semel* potius solum, nempe *constanter*, provocat, comparisonis nempè Febrium, vel *sine ullo medicamento*, saltim debito *Regimine*, *salutariter*, simul autem *regulariter*, decedentium: Imperitè vero, perverso *regimine*, deterius, quam ubi plane nihil usurpatur, decurrentium. Ita enim in *firmioribus* quidem subjectis, seu *natura*, ut loquuntur, robustiore, quando *calidiora alexipharmacæ*, versus Paroxysmos, aut *sub horum fervore*, offeruntur, & *sudare*, seu *sudores* post tale medicamentum qualicunque peculiari continentia, expectare quin potius *provocare*, jubentur patientes, primò & certissimè omnium, tales inquam, ne vestigium quidem sudoris assequuntur: aut, si sudor illo tempore obsequatur, non solum nihil *juvat*, sed *exhaurit* quam maximè vires patientium: imò *pervertit* etiam reliquum totius morbi decursum. Quam maximè verò hoc ita efficit in *sensibilioribus*, aut sponte quasi ad *heteroclitas commotiones proclivibus*

vibus; adeò, ut talibus, vehemens *exacerbatio æstus febrilis, anxietates insolitæ, inflammations internæ, [mentis motio-*

nes, debilitations planè singulares, quasi una continua serie hinc emergant.

XI.

Dum ex adverso, illis, in quibus servata est *opportunitatis* ratio, quæsitæ illæ, verbi gr. *sudorificæ* ventilationes, non solum nullo negotio aut adminiculo artificioso, procedunt liberaliter: Sed etiam vix communissimis subsidiis satis observatis, nempè, quantumcunque calidore obtegendi ratione: Sed solâ *frigoris* seclusione, & tranquilla quietis continencia. Ut de noxiis illis *festinationibus*, in acutis *exanthematicis*; de quibus præcedente jam loco verba fecimus, non hic denuò dicamus.

XII.

Sicut autem & materiarum, viarum, & progressuum rationes, & opportunitates morbis peculiares, prudenter sequi, secundum hactenus dicta, non postremas partes *Regiminis* laudabilis absolvit; ita adeò certè implexa hic est *tertia* illa classis, quam constituimus, **PRIVATIVORUM** Regiminum: necessariæ nempè passim *alstinentiae*, ne quid minus conveniens, imò planè contrarium, suscipiatur. Certè, uti passim ingenium humanum, in nullam rem pronius est, imò pertinacius, quam eas, quæ prohibentur; Ita in Medicâ etiam arte, fide majora propemodum sunt hujus contumaciæ exempla. Tantò minus certe leviter ferenda, quoniam fundamento insistunt, si scientes hoc faciant, abominando. Summo artificio structum esse humanum corpus, imo animale in universum, omnes consentiunt. Prudentiores autem meritò agnoscunt, quod *structura* hæc nihil propemodum sit, præ utendi & administrandi ratione, plurimis modis excellente. Hanc ita inditam esse huic corpori, non quatenuis *structo*, sed quatenuis viventi, ut etiam sine alienis adjumentis, non subsistere solum possit, inter omnia periclitationumundi-

dique circumstantia machinamenta: sed etiam à talibus jam vim aliquam inferentibus, iterum expedire se, ac eripere, neminem nisi stupidum fugere potest. Hanc agendi exquisitam & efficacissimam harmoniam, ab ipso CREATORE benedicto ita institutam esse, omnes videri volumus credere. Interim ubi quæstio est, de *observanda, adjuvanda, expedienda, afferenda*, hac ordinatissima energia, non aliter, quam si somnium audiverint, ita omnes avertunt animum, & directè ad planè alia, immò aliena consilia & auxilia, invenienda, toti incumbunt.

XIII.

Merito vero dico *aliena*; dum non solùm domestica illa maximi certè facienda, & omnibus modis juvanda, insuper habentur atque negliguntur: Sed etiam vel planè *contraria* iisdem, passim tentantur, & alicubi per inconsiderantiam, nudis *opinionibus* experimentorum subnixa, cum manifestiore sensu contrariæ efficaciæ in usum trahuntur: alibi etiam directo & sensibili effectu *contraria*, eliguntur.

XIV.

Diximus propinquò §. *innexam* esse hanc classem prioribus, nec aliter se habet res; licet non æque absolute, impri- mis quantum ad cognoscendum attinet, reciprocè istæ classes huic innexæ sint. Nempè quam secundo loco nominavimus, *Expectatio*, involvit certè maximè usum *privativum*, im- patientis & intempestivæ festinationis: Quam primò loco com- mendavimus, vera *methodia* spontanea seu naturalis, prohibet contrariam turbulentam *exagitationem*. Interim, sicuti *resistere*, aut simpliciter atque turbidè *præfestinare*, rem totam non exhaustit, nempe unicè ut *noceat*: Sed opus etiam omnino est positivarum harum rerum sufficiente notitia, ut illas etiam expedire atque *promovere*, in suo ordine & tempore, in- telligamus: proinde nemo puto damnabit hanc ipsam etiam à nobis constitutam discretionem.

Antedicta verò humani ingenii protervia, habet hoc igitur, ut maximè fertilis sit hæc ejus provincia, etiam *obſtendi* salutaribus atque *necessariis* naturæ cœptis; quām proinde evitare, & ita *abſtinendo* rebus necessariis benè consulere, multiplex atque latè patens sit & esse debeat indicatio. Unde v.g. non ſufficit paſſim, ut *quies* decens non *ſervetur*, ut *moderatus calor* non foveatur eique indulgeatur, imò obsequium präſtetur, ut *temporum* peculiaribus periodis singularis opera talis non navetur, iisque peculiariter benè gubernandis cura non adhibeatur: Sed tentatur paſſim *oppoſitum*, ut *jactationibus* impatientibus actualibus, intemperantibus *refrigeriis*, jugi *impatientia*, imò *temporibus* quam maximè peculiaribus, tanto major *perversio immorigera*, alibi defectu melioris *conſilii*, alibi vel *ipſo* malo & imperito *conſilio*, admittantur, ut nempe ita non ſolum *continentia* non präſtetur, nec *abſtinentia* ſolertia ſervetur: ſed vera actualis intemperantia, & maligna quaſi *activitas temerè agitetur*.

Quemadmodum autem ita tanquam *generalem delineationem* varii ordinis *Regiminum* exhibuimus, ita proſequemur eminentiora aliqua, per *ſpecies*, ejus rei exempla producere, & in illis uſum hujus rei eximium commonſtrare, faciemus autem applicationem, partim ſecundum *affectionem* partim *medicationum* indolem,

Affectus quod attinet, ſicut omnino FEBRES, & plurimiſ paſſim exemplis, & maximè familiaribus in Praxi medica caſibus, ſeſe offerunt, ita maximo jure meritoque, facimus etiam ab illis initium; Afferimus enim omni modo, quod *Regimen, singularum* Febrium indoli conveniens, ſit illud präcipuum, cui universa ſalutaris illarum, ſive *medicatio*, ſive reliqua *administratio*, tanquam fundamento incumbat; & hoc perperam administrato, omnia, non ſolum impeditiora, adeoque

que passim etiam tardiora atque *segniora*: sed etiam magis *ambigua*, atque periculoso eventui propiora, evadant.

XVIII.

Ita enim in Febribus v. gr. *Intermittentibus*, *Tertianæ* quidem, immo & *quartanæ*, *frigus*, per medicamenta occupare aut depellere velle, *calida*, *sangvinem* fortius commoventia, pessimum est cœptum, si immoderatioribus medicamentorum dosibus absolvi suscipiatur, adhibito etiam insuper ita contrario *regimine*, ut eo maximè tempore, cum talibus medicamentis, perverso ita *regimine sudor* imperetur, externis etiam adminiculis promovendus, nempè *calore externo* & lectorum plumaceorum spissiorum impositione. Quemadmodum enim hujusmodi rebus, *frigus* paroxysmi, vel nihil, vel parum, antè omnia verò *pessime*, si maximè eventus voto respondeat, simpliciter & directè reprimeretur: ita sicubi hoc etiam ad votum succedit, augescit inde inauspicato *fervor* reliqui paroxysmi.

XIX.

Enim verò hunc quidem *fervorem* paroxysmi *temperare*, non esset passim, ita æque inconsultum: sed est eo ipso tantò difficiiliùs factu, ne inquam simul totus etiam ordo Febris confundatur. Minimè omnium autem procedit hæc res satis commodè, per viam simpliciter *sudoriam*. Quamvis enim à *posteriori* verum sit in experientia, quod, quando in tertianis *sudor*, *placide*, & imprimis *spontè* magis, quam *directa arte*, prodit, tunc caloris vis remittat: male tamen hoc applicatur tanquam *causaliter*, quasi inquam sudoris eruptio sit directa *causa* minuentis caloris: unde nempè deinde confienda videatur applicatio illa ipsa, quod propterea *sudor* propriè *provocandus* sit, ut calorem *solvat*. Cùm enim sudor ille, non calorem qua talem, sed fortem atque diuturnam *sangvinis agitationem*, *plethora* per colligationem minuenda destinatam, propriè respiciat; huic verò *excretio sudorifica*, nihil usquam subsidiū adferat: sed potius præposterum quid-

quiddam exigere aggrediatur, *evacuare* inquam colluviem ferosam, prius quam ejus notabilis copia per ipsam conquaſſationem ſangvinis [mediante motu ejus fortiore] confecta fit: efficitur ita communissimè quidem intempeſtivo tali *fudorem propellendi* iſtituto, nihil certius, niſi ut æſtus ſolum *intendatur*, excretio verò planè non obſequatur: vel planè adhuc gravioribus eventibus ſangvinis fruſtra ita *ſervefacti*, tanquam porta aperiatur, & via plana ſternatur.

XX.

Cum ex adverſo, vera intentio *frigoris* imprimis tertianarii, longè aliud fundamentum habeat, quam ſimplicem directè *morbidum defectum caloris*; cui itaque directè reſiſtere expediāt; ſed potiùs tolerandum potiùs omni modo fit hoc frigus, & potiùs patienter expectandus effectus ejus deſtinatus, nempè *emollitio* atque *præparatio cruditatum* quaꝝ undam circa primas vias, ut illæ vel *vomitu*, vegetiùs expelli poſſint; vel *fluxu alvi*, vel ad ininimum ſuccedivis ejus egestionibus etiam *ordinariis*. *Calor* autem, in *plethoraico* maximè corpore, non poſſit deeffe, quamdiu non deeffet totius *Febris* occasio, ſubeft autem ſub ea una ſangvinis in patiente abundantia. Unde potius *dilutione* moderata, promovendus eft facilior ejus, utut ita *auctior*, circuitus: Continentiâ verò *tranquillâ* expectandus ejus, ita demum tanto *promptior* finis, ſimulque *ventilatio* per ſuccedentem fudorem. Siquidem immodeſtior *refrigeratio* externa, manente pulsus impetu, dum humores profundiūs *introrsum* conſtringit, ardores internos, & horum *anxios sensus*, ſupra *angustiæ* generaliē quasi circumſtantiam, temerè auget: ſimul verò etiam universam *durationem* totius *Febris*, ita intendit, ut novus paroxysmus non alio impetu revertatur, quam si priore nihil auctum eſſet. Qua ratione non ſolum præſentibus rebus *paroxysmi* male conſulitur: ſed omnino etiam toti febris periodo.

XXI.

Dum, ex adverſo, illi, qui nihil aliud, niſi per inita, pri-
mos

mos inquam *paroxysmos*, maxima patientia atque continētia ferunt, si etiam *nullo medicamento* potiantur, magis magisque benigniores hinc experiantur eos qui succedunt, & undique *mitescentes* atque *decrecentes*: adeò quidem, ut si etiam *sudores*, qui quamlibet scenam claudunt, sine metu æque ac impatiētiā, nuda solum *quiete*, non magis, quām ne sensum *frigoris* percipient, tecto corpore, & suppeditata interīm largiore *humectatione*, succedente etiam intermediis diebus *alvo*, aut modestè *mollita*, etiam passim sine ullis aliis *artificiis*, solo hoc *Regimine*, paulatim expirent, & minuentibus indies symptomatibus, tandem prorsus emaneant.

XXII.

Ubi tamen etiam illud adhuc *regimen cessantinm* ita hujusmodi Febrium & satis legitimè desinentium, memorandum est, quod patientes, ita, satis legitimè inquam, à febribus talibus liberati, optime sese adhuc regere debeant tam circa *fri-*
goris, imprimis *humidi evitationem*, contrà verò moderatæ *transpirationis* lenem potius promotionem, quam insignem impeditiōnem: quam etiam circà *ventriculi* evitandam one-
rationem: Et denique tolerabilem *corporis motum* voluntariū. Sicut enim, cessante etiam placide *tertiana Febre*, *re-*
frigerationum corpus percellentium neglectus, aliquando re-
cursum excitat; Unde vulgo maximè suspectæ sunt *ædes sa-*
ceræ, *cellæ vinariæ*, imò *transitus fluviorum*: Ita habet certè
etiam non postremum usum, si rectè fiat, aut contra incom-
modum, si perperam, *Motus corporis*: neque hoc solum in
simplici, & quasi melioris fidei, *Februm* hujusmodi *cessatio-*
ne: sed etiam quam maximè in febribus talibus per vim ali-
quam *suppressis*: quo certè ultimo casu, prudens usus *motus*
voluntarii, quantum usquam potest tolerari, tantam utilita-
tem exhibet, ut ejus neglectus, sub nimium superstitione me-
tu *virium* non satis consentientium, sufficere possit, ad
pejorem hujusmodi cohibitionis effectum post se trahen-
dum.

C

XXIII. Quid

Quid, quod ad *Regimen tertianæ* Febri debitum, etiam omnino pertineat *anniversaria* prorsus, nempe vertente proximo anno, cautio aliqua atque circumspectio, in solerius aliquanto servanda *Diæta*, ne è levioribus etiam occasiōnibus pristina commotio denuò repullulet, utpote quod omnino nihil rarum est. *Quartanæ* vero Febris regimen, si quod aliud, circumspectè instrui meretur, nempe in sensibilioribus. Sola *tranquillitas* est hic præcipuum, cuius maximus, quantum ad *regimen*, sit usus. Ita tamen, ut omnino inter *privativa*, *evitanda*, habeatur inconditum *Regimen*, tum *sudatorium*, tum nimium *deses* atque *otiosum*. Sicut enim in plerisque *chronicis* morbis, *inhabilitas* ad motum voluntarium vividius usurpandum, ingens reverà detrimentum affert *solutioni*, præcipuum autem fomitem penitiori *innidulationi* horum; ita valet hoc reverà etiam de *quartana* febre: Cui, si *motus* moderatus, una cum sufficiente *humectatione*, & lenibus partim *emollientibus* atque *incidentibus*, partim clementer *evacuantibus*, adhibetur, methodicè certè nimiò plus ita impetratur, quam quibuslibet aliis tentaminibus. *Sudorificum* autem *regimen*, intempestivum, & imprimis intemperantius, præbet haud ita difficillimè occasionem, ut *quartanæ* in *hecticas* transmigrent: aut repentino *infarctu* penitiore, imprimis *hepatis*, jam *fætero*, jam *tumoribus oedematosis* & *asciticis*, jam *junctis* talibus rebus, ansam præbeant, sicut etiam omnes *repentinæ commotiones*, tum *sangvinis intestinæ*, sine *localibus*; & imprimis non potioribus *localibus* quam *intestinis*: tum *locales* quidem, sed magis *particulares*, circà ipsa maximè *viscer a*, per *vomitus* vehementes, plus *damni communiter* adferunt, quam *emolumenti*.

XXIV.

Acutarum, vulgata nominis acceptione, nempe *continuarum*, brevis periodi, febrium, *Regimen* certissimum est, bonum nempe & utile, ut patiens à voluntariis partim *jacßationibus*

bus, partim *refrigerationibus*, partim *coactis*, & imprimis ratione paroxysmi *intempestivis*, *concalefactionibus*, opinione *sudores*, aut *expulsiones* promovendi, in solidum sibi temperet. E contrà vero, neque *cibis*, renuente appetitu, Ventriculum oneret; nequè *potum*, (modò tenuem, & nulla deteriore qualitate corpori molestum,) minimè quidem *intemperanter*, interim tamen ad sitim *liberaliter*, in usum trahere dubitet; ubi etiam, præsertim jam ante quantumcunque *adsuetactis*, calidi illi potus, *Thée*, *Coffee*, sed *tenuius tinti*: imò *Emulsiones tenues*, sine *seminibus frigidis*, è solis potius *amygdalis*, egregiè conducunt: vitando *carnium decocta seu juscula*, imò etiam alias *gelatinas*, inanibus fabulis *alexipharmacæ efficaciæ* frustra laudatas.

XXV.

Sicut autem hæc ad Regimen *acutarum* in genere omnino pertinent; ita spectat ad earundem specialiùs jam rectè gubernandi rationem, ne quidquam, quod etiam *opportuno tempore* non contemnendum usum habere possit, *præpostero* & alieno tentetur. *Sudores*, uno prope inodium ore, & Medicorum & civium turba, dicant *Febribus continuis*, seu *acutis* dictis. Cum autem sudoris verum *regimen*, revera communissimè statim *præjudiciali errore*, ita perperam explicetur, ut loco *halitusæ placide excretionis*, pro *copiosa aquosa effusione* capiatur: Si talis pro febribus hisce, in usum trahatur, ut in genere illis nusquam conducit, ita si insuper in specie *alieno tempore* tentetur, imò verò tanquam contendendo *urgeatur*, trahit certè passim post se se non solum præsentaneas sanguinis insolentiores *exagitationes*, patientis *angustias* anxiæ, *mentis perturbationes*, imò intempestivarum *diffusionum* & *effusionum* promptiores conatus: sed perversit etiam, non ita raro, universum febris *typum*, exhaustit patientem temerè *viribus*, auget *impatientiam* & *incontinentiam* pro necessariis ulterioribus successibus. In *Exanthematicis* autem, in subjectis tenerioribus atque sensibilioribus,

familiarissimè etiam irreparabilia *donna* infert, inconditatis
intempestiva *expellendi*, per *Sudorifera regimina*, intem-
perantia. Verbo, nullum hic certius est & utilius regimen,
quam quod moderatissimè in omnibus se se gerat, & omnino
quaslibet *festinationes* potius præoccupare, interim et-
iam *impedimenta* lenium subtilium *secretionum* & ex-
cretionum, avertere valeat. Quemadmodum autem hæc
constitutio, propemodum specialissimum regiminis, tan-
quam per singulas *species*, moderamen complectitur; ita est
tanquam generalius adhuc, & huic veluti generi commune,
justa *mensura periodi* totius. Salva certè sancta veritate testa-
ri hoc possum PRÆSES quod non sine tacita admiratione ali-
quoties observaverim ejusmodi perturbationes, etiam illorum
à quibus præcipua salus expectabatur, in Febribus ejusmodi
continuis periodicis, revera magis solùm *catarrhalibus*, quam
ullius altioris *mali moris* ullo suo merito suspectis; ut nempe
tales ibi, præter omnem rationem, tertio, quarto, quintò die,
propemodùm de hora in horam, conversionem in melius, et
iam cum impatientiâ minimæ tacitâ, præstolarentur; &, quoniā
illa non ad votum sequebatur, licet interim satis optata *æquali-*
tate statum suum prosequentes, legitimæ prognosi optimum
argumentum suppeditarent, pessima quæque ominarentur:
Unde etiam, ab alio tranquilliùs formata *prognosis*, quod *æqua-*
litas illa *status*, bonæ potius spei fundamentum præbeat, cuius
tamen exitus ante *septimum* ad minimum diem, ad sensum mi-
nimè expectari nedum pro *constanti*, si etiam appareret, ha-
beri, aut securitati hinc indulgeri possit, eventu ipso confirma-
ta, trepidationes istas in confusionem dedit. Est itaque omni-
no maximi meritò facienda, in ordinando conveniente regi-
mine, utiquè hæc etiam EXPECTATIO prudens, ejusque ma-
ximè prosecutio, per *regiminis* etiam idonei, atque tempesti-
vis subordinationibus rectè instructi, assiduum prudentem u-
sum.

Valet autem tantò magis provida regiminis, *diapnoën* liberantis, non impudentis, observatio (cessante jam ipso formalī Febris ambitu & illā recentissimè curata,) qualem in ipsis *intermittentibus*, laudaviimus, etiam in *continuis*, & quam maximè quidem *brevioris* periodi, seu magis *acutis*. Quandoquidem his ipsis etiam valdè intempestivæ *refrigerationes*, alibi *novam*, & communiter *heteroclitam*, exacerbationem, alibi ad minimum longas lentes *debilitationes*: alibi inexpectatas quasdam *abscessiones*, seu potius collectiones cujuscunque residui noxii, portendunt: unde tantò diligentius evitari debent.

XXVII.

In *Hectica febre*, generatim quidem *temperata*, imo *tepidior* potius, quam valdè *calida*, aëris temperies, quin etiam *balnea aquæ dulcis*, leniter *tevida*, conveniunt: De reliquo vero, quantum usquam vires ferunt, confert *motus corporis moderatus*: Vbi commendationem *Sydenhamii*, qua *Equitationem* & *vecturam*, ut ille quidem ait *Phtisicis*, nihilo autem minus *etiam hecticis*, commendat, majore consideratione practica & prudente usu, omnimodò dignam reputamus.

XXVIII.

Meritò autem, cum hujus Viri mentio inciderit, etiam tanquam ab ipso primò ita *positiva* sub *cautione*, inculcatum *Regimen Variolarum* atque *Morbillorum* laudare decet. Quamvis enim tot *millenarii exemplorum* in *rusticis* & *plebejis* infantibus, affatim monstrarent, quod *NIHIL AGERE*, sed simpliciter potius *privativè* rudiora *impedimenta vitare*, ad felicem successum horum exanthematum sufficiat: Potuit hoc tamen partim inauspicata *superbia ditiorum*; partim vera etiam *mollities* liberis talium adsuefacta; partim *Practicorum*, sat agendi & officia sua in usum deducendi, cupiditas, ut tales infantes atque pueros, sine *arte* obstetricante felicem horum exanthematum successum & exitum adipisci minimè posse, pro certò habitum passim apparuerit, imo vero hodieque adhuc,

hinc inde ita reputetur. Hanc rem scitissimè emendare aggressus laudatus *Sydenham*, commendat Medico potius NIHIL AGERE; nihil, inquam positivum suscipere, aut artifia ita peculiaria perpetrandā sibi proponere: sed solis consiliis, quomodo regi debeat patiens, insistere: ne nempe vel *intempestiva expulsio*, inauspicatò tentetur: vel *immoderatio* expulsio agitetur: vel plane, negligente patientis licentia, actuali *perfri geratione*, directum damnum introducatur. Et certè, cum, quantò sensibiliores sunt hoc morbi genere correpti patientes, eo minus ferant *commotionem*, vel *præmaturam*, vel *nimirum*, sine certorum damnorum periculo; ita, ubi efflorescentia non dum deficit, neque justus ejus rei metus occurrit, adeoquè expectare omnino fas est, quod Natura jam sua sponte eruptiōnem, quantum satis est, promotura sit: si hoc illa etiam ita faciat, interim nihilo minus etiam *ars* hoc adhuc promovere nempe *augere* & intendere aggrediatur: non potest certè, quin ita plus justo fiat, quod in his affectibus & maximè *variolis*, nunquam certo periculo caret. Unde quidem *regimen pro variolis*, propemodum in nuda simplici rationi conformi patientis *continentia* tali fundatur, qua libertas *transpiracionis*, magis minime *impeditur* quam actu *promoveatur*: Intelligo gradu notabiliter auctiore, quam per se, satis liberaliter libera procedere valeret. Sub hujusmodi certè regimine, sufficiunt etiam simplicissima remedia, *abforbentia* & lenissimè *diapnoica*: imò, sunt subinde planè nulla verè *necessaria*. Habet autem *intempestiva* & *immoderata* hujusmodi *artificialis* perversa expulsio, hoc duplex incommodum, ut à *præmatura*, *instabilis* deinde maneat *efflorescentia*: ab *immodica*, & *numerous pustularum*, & impetus *inflammationis*, & modus placidioris *maturacionis*, multis modis lædatur, & ferè ubilibet periculo proprius sit universum negotium, neque levi quidem illi sed communiter graviori.

XXIX.

Quem admodum autem in Februm negotio, utpote talibus affe-

affectibus, qui non solum ipsi quoque ad peculiarem veluti regulam succedunt sed insuper etiam brevi, aut certè plus minus determinato, temporis ambitu, hoc ita agunt, paulo exquisitiori *Regiminis* etiam ordini, & locus est, & usus; Ita dispari magis ratione sese gerunt *Chronici* morbi, adeo, ut quasi singulis illorum propriū regimen assignare, non magis nimio operosius sit, quam ita specialius, ut revera potius ad propriam prorsus morborum talium specificam indolem illud dirigendo, exquisita etiam tractatione opus sit, totius morbi, ut talium regiminis proportionum ratio decenter illustrari possit. Unde quidem potius in hoc genere etiam sufficere potest simplex potius bonus *ordo, rerum nonnaturalium*, magis ut *in genere*, quam quacunq; specialiore applicatione, quæ sine morbi quasi specilissima indole curiosius deducta, illustrari minus potest.

XXX.

Interim, quod etiam jam supra indigitavimus, valet utique de plerisque morbis *chronicis*, quod in illis familiariter obviæ *inappetentiae*, coacta ciborum velut *obtrusione*, consulere, nunquam benè cedat: sed potius, si non æquè *tenui*, tamen *simplici* victu, illis commodissimè consulatur: minimè etiam simpliciter metuendo aliqua sapida, nisi tum ingente difficultis *concoctionis* vitio laborent; tum correctionis per condimenta ad tolerabiliorem temperiem, quasi nullam spem reliquam faciant; Præterea etiam valdè *insueta* patienti existant: imò verò maximè omnium si ab illorum etiam moderato usu, patiens ad sensum *pejus* afficiatur. Certè verò meretur hic insignem considerationem, *triplex* illa differentia, *victus tenuis*, *victus simplicis*, & *victus valdè intemperati*: utpote quarum rerum confusio, sæpè patientes multis molestiis afficit. Ita enim v. gr. qui *secalino* pane, benè *fermentato* atque sapido, uti conservant, si inde ad purum *triticeum* atque filagineum transeant, familiariter fere incommodius inde habent, quantumlibet *chronicis* morbis affecti, quamdiu quidquam edendi *appetitus* adhuc gliscit. Interim non statim

statim etiā ad alia *dura* fercula, uti vulgo tanquā inter se compa-
rare solent, grobe Speisen/grob Brodt/par iſſis conſtat toleran-
tia: niſi quod hic etiam, in mitiore adhuc morbo, paſſim etiam
uſitatorum ſibi & gratorū duriorum ciborum moderatum uſum
minimè jugiter diſſiculter ferant: Unde certè prudentior ob-
ſervatio euphorie, præcipuam in hoc negotio regulam ſuppe-
ditare potest.

XXXI.

Ingens danno, quod *chronicis* morbis à *Dietetico* regi-
mine diſſiciliorē, impendeat, deſignavimus iam ſupra, *motus*
corporis paſſim quaſi neceſſariū *defectum* & *impotentiam*; Cui
quanto magis, per vires aequae ac occaſiones, licuerit operam
prudenter dare, eo certè tolerabilius ſolent habere pa-
tientes. Interim quod de *viribus* dicimus; benè diſcernen-
dum eſt, ne *affectionata* quaſi debilitas, *fastidiosus* inquam atque
ſegnis potius, quam verè *defectivus langor*, imprimis ex uno
forte motu tentamine prium resultans, imponat, cum etiam
ſanis non adſuetis, aut longa desidia iterum *desuetis*, par ſensuſ
familiaris exiſtat, donec reperitione iterata magis magisque de-
cedat.

XXXII.

Valet hoc uſque adeò, ut non dubidamus etiam
œdematofis crurum tumoribus affectorum exemplum citare.
Cūm enim tales, de plebe certè multos, conſpicere liceat, qui,
ad *desidem* vitæ rationem ſervandam impotes, neceſſe habent
motibus, quantum uſque tolerare poſſunt, uti; qui ſub tali,
quantumcunque exequi poſſunt, *motu*, (temperando tamen
à repento nimio impetu) nulla inde exiūia tumoris incre-
menta incurruunt, ſed potiū non niſi lentissima illa perſenti-
ſcunt: Evenit tamen tanquam ad ſenſum contrarium in *otio-*
ſis, & *quietis* neceſſitatē ſibi incumberे opinantibus, quin
quam maximè à *respirandi difficultate*, ſub primis motuum
tentaminibus percepta, mox omnia graviora, ominus antibus,
adeoque ab ulteriore hujus uſu ita abhorrentibus. Qui ſanè
ita

ita promptissimè magis magisque tument, & nominatim quidem circà ipsum *abdomen*, promptiores atque copiosiores stagnationes ita incurunt. Magis autem utique talibus noxiū esse *frigus*, sub hujusmodi otiosa desidia, quam quibus localis motūs ad tolerantiam insigne studium placet, non magis experientia testatur, quam ipsa etiam *ratio* svadet, modò energiæ transpressionis humorum attenuatoriæ rectè gnara.

XXXIII.

Tantò majoris autem usus est etiam *motus localis corporis* præ omnibus *Pharmaceuticis* remediis, tam in simplici abundantia plethorica imminuenda, quam in spissescientia sanguinis, imò sola nimiæ abundantia oppletione recte expedienda, adeoque stagnationibus mitigandis aut minuendis. Unde in *Hypochondriacis* & simpliciùs *Hypochondriaco-melancholicis*, sufficiens *potus*, liberalior *Motus*, & qualescumque *mentis*, etiam artificiosæ consolationes, habent certè multipicem laudatissimum usum in his casibus; & talem quidem, qualem *Pharmacia*, universa, ne assequi quidem possit, ne dum melius præstare.

XXXIV.

Interim à repentinis utique intemperantibus fortibus motibus eo magis cavendum est talibus, qui tum *nimum sanguinis*, in corpore possident, tum nimis parum dilutum eundem habent. Ex hujusmodi errore prognascuntur partim repentinæ expansiones sanguinis, & inde variæ angustiæ, oppletiones, infarctus, obstipations: tum eruptiones, aut ad minimum impetuosiores atque pertinaciores connifus ad easdem.

XXXV.

Dicit nos autem hæc ipsa res, ad *Regimen haemorrhagiæ dispositioni idoneum indicandum*. Ubi nempe præsto est sensibilis *Plethora*, & hanc partim molimina eruptionibus actualibus tanquam sensibilius destinata, comitantur: Quæ motibus corporis, imprimis paulò minus providis, facile & multum exacerbantur: ibi habet omnino locum illud regimen, quod quidem frequentes, & quasi frivolas hujusmodi exacerbationes temperet: Interim minimè etiam simpliciter ad nu-

dam desidiam transeat. Licet enim simpliciter *deses* atque *otiosissima* quies, frivolas ac frequentes commotiones & eruptiones omnino preoccupet; modò simul etiam ab *internis* commotionibus sanguinis, per *potus vinosos*, *aromatum abusum*, conclavia nimis *calida* & vehementem *iracundiam*, satiis caveatur: non aufert tamen, sed *differt* solum hujusmodi continentia, eruptiones illas; ut deinde tandem cum magis indomito impetu, per datas modo dictas occasiones, erumpant: aut, si revera etiam ita detineantur *exonerations* tales, ut à reliqua *dispositione* minimè verè alienæ, prognoscuntur inde aliæ, nusquam leviores, sed semper potius *graviores* pathematum species; In *Junioribus* quidem, *activioribus, iracundis, vino, præsertim rariis, intemperantiis indulgentibus, Febres acutæ*: In segnioribus autem *Rheumatica, Hypochondriaca, imo hæc inter se reciproca, pathemata, Cephalalgiae importuniores, Anginæ, Erysipelas, congestiones, imò, licet rarioribus casibus, Paralyses*.

XXXVI.

Est itaque *primarium optimum regimen in hæmorrhagijs* rectè tractandis, postquam satis liquet, quod *abundantia sanguinis, commotionibus* jam exagitata, aut planè jam *assu factis* hujusmodi ventilationibus, saepius sublevata, nequamquam simpliciter *toleranda* & nusquam imminuenda aut levanda reputetur: Adeoque breviter, hæmorragiæ, non *in genere & simpliciter, damnentur*, atque *arte sufflaminandæ* habeantur: Sed potius *moderato illarum successui, ita obsequium præstetur, ut solùm ab intemperantioribus illarum commotionibus, & quidquid his inservire potest, caveatur*.

XXXVII.

Evidem non tanquam directè & simpliciter ad regimen referri possunt, ipsa *auxilia* præscribenda; ut in præsente casu, *hæmorrhagiarum à Plethora, sanguinis missiones*: Interim ad harum utique *regimen* pertinet omnino, *tempestiva, & quoquo modo competens ordinatio atque distributio illarum, secundum tempus & loca*, quo ita scopis suis rectè sat-

tisfaciant. Ita nempè pertinet utique ad hoc regimen, ut ventilationes hæ etiam artificiales, ita instruantur, ut scopo suo non sola *opinione*, sed rei *veritate & effectu* potiantur.

XXXVIII.

Hoc itaque intuitu, convenit maximè sanguinis missio-
nes tempore in primis *æquinoctiorum*, aut sanè circiter, insti-
tuere: in junioribus in *brachiis*: in paulò jam *annosioribus*,
imò vel à XXV. anno, aut circiter, tantò magis autem in *mu-*
lieribus, in *pede*. *Quantitate* etiam non quidem prodiga, in-
terim *nec* etiam *parca* nimium: à III. ad V. uncias. Nimium
parca enim missio, ubi tamen *justa* esset ventilatio, trahit non
ita rarò post sese, novas spontaneas ipsius naturæ *concitationes*,
& pertinaces *connisus*, qui veras demum novas turbas exhi-
beant, ut vel planè abstinuisse melius fuisset. Tantò magis
autem necessarium est ejusmodi regimen, *tempestivè* inquam
repetendi ventilationem utilem, ubi actualis *Adsvetudo*, im-
primis spontanearum eruptionum præsto est: Quandoqui-
dem tales neglexisse, si tandem spontè, aut undecunquè, ces-
sent, certa alia pathematum genera velut invitat, aut portam il-
lis aperit: ad minimum autem certissimè *inaniores* sunt quæ-
cunque aliæ methodi, intentiones, & inventiones, his rebus
occurrendi, si hæc in antecessum negligatur.

XXXIX.

Postquam hæc ita indicavimus, partim ut ad *Plethora*,
partim ad *spissescientiam*, partim denique ad *eruptiones San-*
gvinis pertinentia, facile hinc elicere poterit, qui solidioris *pa-*
thologiæ intellectum habebit, quodnam sit optimum Regi-
men pro affectu ex hac *triplicitate*, tanquam infausto quo-
dam effluxu, prognascente, nempè magis seriò accusando
Malo hypochondriaco: Et quomodo huic etiam hodiè pro-
pemodum jam in vulgus nota præsidia, *liberalioris potus* &
motus, egregium subsidium ferant. Verè autem peritioribus,
sine difficultate etiam hinc dilucescet, quo intuitu *Hypochon-*
driacis seriò talibus, tam eximiæ mitigationes exhibeant pru-

dentes adhibitæ *sanguinis missiones*. Longius autem protendentibus mentis oculorum aciem, non poterit etiam quin appareat, ingens illa *reciproca* consensio, quam adfveti jam *haemorrhoidales* fluxus, si posthac deficere incipient, excitant per *hypochondria*, in primis *sinistrum*: Et è converso, illud, quod Celeberrim. Dolæus in Enclyopædia sua de *Malo hypochondriaco*, ultima propemodum linea, & brevissimis verbis, memorat, quod *observatum sit Hypochondriacos (insignes) coorta haemorrhoidalis fluxus eruptione, melius habere cœpisse*. E quarum rerum justa consideratione facile concinnare poterit, quodnam *Regimen hypochondriacis* maximè conduceat, & quare. Nempe *diluens*, motu locali voluntario attenuans, quin denique dextrè etiam imminuendo *subducens*, adeoque præoccupans exacerbationum occasiones.

XL.

Arthritodes affectum absurdum fuerit *Regimen* aliquod laudare, priusquam satis cognitum sit, qui nam sit illi affectus, qui hujusmodi *Regimen* postulent, aut certè expectent. Certè enim inanè fuerit vel optime callere *quid conducat*, si affectum ipsum *cui* conducere debeat, ignores, adeoque nec ullam occasionem artificii in usum deducendi assequaris. Evidem crassiores illos affectus *Podagram*, *Gonagram*, *Chiragram*, non ita facile contingit ignorare; si nempe veram jam suam *άρμην* consecutæ, non modò membra hæc tanquam capta obsideant, sed etiam *sensus exquisitis cruciatibus percellicant* & *exerceant*. Quando verò adhuc veluti *mussitant*, & è *longinquo* solùm, dissimulata genuina sui ferocia, *moliuntur*; quo maximè tempore adhuc propior est *integritatis*, ut ajunt, *statui negotium*, adeoque etiam *medicationes*, imò verò harum *regimina* justa, præcipuum adhuc usum pollicentur; ibi cùm ferè quam maximè familiaris sit *άγνωστα* illa veræ *indolis talium affectuum*, fit illud, de quo dicimus, ut non bene cognito affectus genio, vana etiam sit applicatio regiminis. Ne vero argutari solùm velle videamur aut tergiverfari, asseveramus

mus omnino, quod in his maximè casibus præcipuum locum habeat cautio illa superius notata, ut non solum justis regimib; opera solertissima navetur, sed imprimis contraria tentamina, & alieni ausus, imo contrarii potius, adeoque nocendo proprietaria, evitentur. Quando enim *Hemicranica*, aut alias per *insultus* feroce acriora *Cephalalgica*; alterutrum etiam latus *cervicis*, *scapularum*, *spinæ dorsi*, imò alterutrum *brachium*, gravantia pathemata, incumbunt, imò jam, nisi planè imperitis, velut evidenter *Ischiatrica* pathemata: Cum usitatæ opiniones recentioris *pathologie*, partim has res, (imprimis in corporis habitu spongiosiore) *Rheumatismi* nomine, *arthriditi* plane contradistinguant: partim tum horum tum ipsius *Arthriditis*, causas in *acrimoniam* humorum salinam, & portento illo nomine, *Scorbuticam*, conjiciant: Frustra hinc certè est vel veram energiam *convenientiæ* mutuæ horum affectuum, adeoque veracem illorum *Diagnosin*, affequi: vel, sive *Pharmaceiam* justam, vel *Regimen* verè conveniens, illis ita invenire.

XLI.

Enim vero qui rectè animum adverterit, quid mutuæ *conspirationis* intercedat, *Plethorae*, & quidem commotæ, cum *hæmorrhagiis*; quid *apparatum* ad *hæmorrhagias* fiat atque vigeat, tam *appellendo* adeoque *congerendo*, quam *stagnando*, *tendendo* atque *premendo*, imo denique etiam in parte sic onerata *renitendo* & contra *tendendo*: si hæ *considerationes* porro comparentur cum *locis* *hæmorrhagicis*, & quidem secundum *ætates* his locis speciatim imminentes: quin denique si ex ipse *Clinica* praxi, ex iis quæ indies verè & notoriè fiunt, observetur, quam certus passim transitus fiat ab hujusmodi vulgo dictis *Rheumaticis* affectibus in veros *arthriticos*: & vicissim, ex *arthriticis* male tractatis, in hujusmodi *restagnatorios*: Ille, qui nempè ita rem perspicit & perpendit, agnoscet etiam penitus, quid ex hujusmodi potius *respectibus*, tamen *medicationis*, quam *Regiminis*, his tali-

bus affectibus verè respondeat atque adeo debeatur; Aut contra, ab illis alienius haberi mereatur.

XLII.

Ita nempè demum intelligere licebit, quis sit usus *tempestivæ ventilationi sanguinis*; non (uti quidem rapiunt potius quam capiunt, crudi speculatores) ad simul & semel *eradicandam Arthritidem aut Podagram*, imprimis jam adulteriorem & insolentiores: Benè vero ad *mitigandam eam*, & præoccupandos tum nimis *frequenter*, tum nimis *acerbos ejus insultus*: Imo ad subordinandos etiam *motus locales tempestivos & sufficientes*: Utpote egregio usui inservientes, si dextrè & peritè administrentur seu regantur, *ventilato prius sanguine*: Non facto vero hoc, nisi cum summa prudentia suscipiantur, certas propemodum molestias, imo exacerbationes, provocare aptos; quantacunque sanguinis vel universali, vel particulari exagitatione ita admissa, Dum certè interim per tales metus, penitus reformidatus usus liberalior *localium motuum*, *Arthriticis & Podagricis* perpetuò *rigidiores reddit artus atque partes*; imò, si deindè aliquando denuo aut ex improviso, fortior aliquis motus suscipiatur, certius exacerbationes Paroxysmorum actualium ita introducat. Ubi certè in provida atque circumspecta Praxi, maximo jure æstimanda venit observatio illa, tota simpliciter practica, verè clinica, *Sydenhamii*, quod gliscentibus jam insultibus podagricis, audacius suscepti motus corporis fortiores, Palindromen quandam seu retrocessionem violentiorum motuum spasticorum ad interiora corporis, post se se trahant. Quod certè incommodum, uti nullis certius evenit *Arthritico-podagricis*, quam evidenter *Plethoricis* ita nulla re certius, præoccupari potest, quam rectè tempestivis sanguinis ventilationibus: Hoc ipso autem insignis ille usus *motus* prudenter gubernati, pro his affectibus, penitus in deteriorem partem accipi possit.

XLIII.

Quemadmodum autem jam antea *Regimen* quasi certum ad
ba-

hæmorhagias tam pertinacius molientes, quā ipso exitu libera-
 liore *adsuetas*, laudavimus; ita meretur omnino certè etiam
 mentio fieri *artificialium* sanguinis ventilationum, quacunque,
 imprimis tamen *justa* aliqua de causa, *introductarū* & *adsuetarū*. Intelligit sanè insignè hujus rei specimen ipsū vulgus me-
 lius, quam perplexis quibusdam speculationibus impliciti mul-
 ti doctiores, in scarificationis usu, tandem temerè neglecto, ut
 potè à quo varia certa incommoda expectanda esse, neque le-
 vià quidem passim illa, constans experientia non magis testa-
 tum, quam conspicuum reddit. Tanto magis autem mere-
 tur talis constitutio æstimari in *venæ sectionibus*, alias vel sæ-
 pius, vel propter justiores causas, imprimis tamen *chronicæ* in-
 dolis, usurpati. Cum enim talium evacuationum post hac
neglectarum, mala consestaria, quasi paulo remotius distare vi-
 deantur, adeoque non æque directe; minus solerter impri-
 mis, mentem quasi manu ducant, ad nexum illum suum origi-
 nalem deprehendendum; Non adeo æquè mirum hinc est,
 quod vulgo Theoreticorum potius omnia alia, hic in men-
 tem veniant, quam ἐγέγνα σπαστικού conaminum, *Symbo-*
licis remporibus, tanquam expressionem quandam, circa loca,
 imo totas *regiones*, consuetarum emissionum, machinantum.
 Dum interim unicum certè, non utilissimum solum, sed com-
 modissimum etiam *Regimen* hic est, *consuetas* illas evacuationes
 eum subordinatis motibus corporis, eundo, equitando, vebendo,
 tempestivè & proportionatè repetere, atque ita *consuetudinem*
 semel contractam, continuare: Et hoc maximè omnium, non
 magis sub utilitatis, sed verius *necessitatis* cujusdam, veluti lege,
 ubiunque conspicuæ quædam *justæ causæ* hujusmodi evacuationum
 perseverare sentiuntur, nempe constitutio *plethora*,
 & plures occasiones sive Diæticæ sive imprimis *Patheticæ* ad
 importuniores hujus commotiones. Unde certè, ubi hujus-
 modi circumstantiæ præsto sunt, nempè tam *adsuetudo*, quam
 ipsa etiam *materialis* constitutio conspirans, ubi cum maxima
 prudentia, practica magis, quam theoretica, æstimari debent
 vul-

Vulgò creditæ contra indicationes, & inter has præcipue ætatis provectionis: Quandoquidem hæc ipsa tantum abest, ut insignem dubitandi rationem objicere possit, ut potius, rebus uti dictum est, habentibus revera septuagesimus quintus etiam annus nondum sufficiat pro absoluto termino ventilationum talium simpliciter omittendarum.

XLIX.

Unum verbum adjicere placet, pro Regimine circa Motuum tonorum efferas anomalias observando. Ubi nempe de Epilepsia, chronicæ inquam, illud monendum videtur, quod vulgata illa solertia, Paroxysmo tali correptis, pollices è pugno extrahendi, minimè laudari mereatur. Sicut enim præmaturè, & statim sub initiis paroxysmi, non nisi languidissimè hunc solvit; paulo autem etiam tardius suscepta, longè diuturniore languorem, & imprimis mentis, interdum etiam delirum plus minus, fastidium, familiarius post se se trahit: Ita in causa sëpe numero esse, observari poterit attendantibus, quod hac ratione paroxysmi facilius ad sëpius revertendum inducantur, quando ita singulatim, præmaturè & præter quasi destinatam contentionis periodum, interpellantur. Unde quidem nisi peculiariter urgens aliqua circumstantia v. g. vehementis commorsificationis linguae, citatam solutionem paroxysmi specialissimè urgere videatur, extractione illa pollicum tentandum, præstat ab illa, quibuslibet aliis respectibus aut intentionibus abstinere, quam vano revera solatio, neque summae totius affectus quidquam detrahere, nec etiam ipsius præsentis impetus plenam ita solutionem bona fide assequi, sed revera potius solum miserrimum solamen ita quærere, quod etiam justus metus, tanto citius & facilius reversuræ exacerbationis, tanto pejore modo irritum efficiat. Quod proinde omnimodo considerari & perpendi meretur,

XLV.

In destitutione mouts tonici æquè atque voluntarii gravissima, Paralytica, non indignam consideratione solertiore du-

ducimus, ingentem illam occasionem ulterius obrigescendi certissimam, quæ ab ipsius universi exercitii motus defectu, originem dicit. Unde quidem svadendum; imo quovis modo studendum putamus, ut etiam *aliena opera*, membrum paralytica motus impotentia affectum, *sæpiùs & diutiùs, moderatè tamen*, non impetuosè flectendo agitetur. Quod usum nempe si non æquè certò, & veluti simpliciter, ad *summā* totius malii, nempe sensus & motus influxum, certò revocandum, sufficiat certum tamen commodum præstare poterit, ad *infarctum* in partes ita à relaxatione flaccidas incubentem, de tempore in tempus expediendum. Quo nempe eodem etiam intuitu, minimè contemnendum censemus priscum consilium, *frictionibus* partes ita affectas exercendi; quamvis enim illæ similiter minimè sufficerint intentioni, partes has tanquam *sensu* denuò *percellendi*, satisfecerint tamen facilius *pressorio* effectu, ipsis hujusmodi, de quibus loquimur, infarctibus ita minuendis, *stagnationibus* præsentibus copiosioribus discutiendis, *spissescientia* humorum ita in parte affecta corrīgendas, imo meliori spei etiam jam dictorum *influxuum sensus* atque *motus*, revocandorum. Unde certè, inquam minimè negligendum putamus consilium illud, remedia etiam quantumcunquè *nervina*, ita cum pressoria frictione applicandi: Non tam suppositæ facilioris atquè penitioris *penetrationis* opinione, quam dicta hac veriore & efficaciore intentione, tam humorum progressus per poros partim promovendi, quam ipsius tandem etiam influxus tonici *vitalis* vegetioris, ita quasi proritandi.

§. XLVI.

Putamus autem hæc quidem sufficere posse pro specimine quasi quodam Affectuum variorum, & *Regiminis*, tanquam in exemplis talibus, efficacia; Supereft ut etiam aliqua dicamus, de Regimine medicationum: Quomodo inquam regere conveniat Patientes, sub variis medicamentorum oblationibns, aut auxiliorum quorumlibet præscriptionibus. Placet initium facere à *Sanguinis missionibus*; Circà has non

E igno-

*ignota est , superiorum maximè Germanorum , Francorum , Svevorum , imò Palatinorum , quasi superstitione exactissima observantia , dum sanguinis missiones , illo ipso die , quo admissæ sunt , quanta possunt corporis & animi quiete , & liberi imprimis aëris abstinentia , prosequi , antiquissimum habent : unde illum diem , placidis amicorum , cum Xeniolis ipsos visitantium , colloquiis , & parco , aut ad minimum temperantè , vi ni potu , absolvunt : Proximè sequentem diem , indulgentiore , edendi atque bibendi quadam licentiâ exequuntur , præsertim deambulationibus simul , si tempestas faveat (quamvis minus serena hac , etiam vix venam aperiri consentiant) in amoeniora loca , animi causa , & corporis motu exercendi gratia , susceptis : Tertio demū die , paulo audaci⁹ aëri se credentes . Unde quidem hoc etiam vulgati joci proverbium recitant ; den ersten Tag mäßig / den andern gefräßig / den dritten fett und voll / so bekomt das Aderlassen wol . Invigilant autem hic , huic diætetico velut ordini , ex ea maximè opinione , quod sanguis venæ sectione commotus , facile ad febrilem intemperiem concipiendo prolabatur . Quamlibet autem hujusmodi *scrupulis* locum concedere , non conveniat , non est tamen etiam planè negligenda *sensibilioribus* , moderatio , eò magis , si cum qualicunque trepidatione sectionem admiserint , aut quocunque modo , etiam jam facta illa , sibi diffidant , aut metuant ; alios autem sanguinis missio sufficiens , non planè enormis , deterrire non debet , quin eodem die , vel iisdem etiam proximis horis , libero aëri se permittant , imo vel peregrè profici sci nihil formident , modo *motus* , qui ipsis nequaquam inutilis est , moderamen non excedat , in *ambulando* præcipue , aut *equitando* : *vectura* enim minus ferè excessus minatur , dummodo aëris intemperies nulla negotium faceat . Omnino vero maximè commodum est , per plures dies post venæ sectiones , quotidiè moderatis motibus corpus agitare , atque adeo expeditiorem sanguinis motum tum localem , per poros partium , tam intestinum , craseos suæ attenuatorium , studiosius celebrare :*